CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO / 2018
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, para que sejam
realizados estudos para a criação de Conselho Municipal de Desenvolvimento
Urbano.

JUSTIFICATIVA
A criação do Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano objetiva o

planejamento urbano de maneira coordenada com o avanço , no campo social.
Considerando que as políticas urbanísticas afetam a vida de cada habitante de
nossa cidade, más, também, possuem complexidades que precisam passar por uma
série de mediações até serem traduzidas em diretrizes municipais, o Poder. Público
poderia contribuir com a criação de um Conselho Municipal que fortaleça a
participação efetiva da população com suas ideias para uma melhor gestão do
espaço territórial urbano.

Sendo assim, mostra-se necessário que que a criação do Conselho Municipal
consiga abranger diferentes setores da sociedade, quais sejam: agricultores,
industriais, comerciantes, trabalhadores da cidade, trabalhadores do campo,-
funcionários públicos, profissionais liberais, associações de bairro, institutos de
pesquisa e tecnologia, entre outros representantes.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias em nosso município,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito que envie à Câmara Municipal um Projeto de Lei
criando um Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano, a fim de acompanhar,
avaliar, fiscalizar e propor ações voltadas para o desenvolvimento territorial urbano,
em consônância com o crescimento social e econômico da cidade.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 21 de Setembro de 2018.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 2462/2018
01/11/2018 - 09:28

PROT-CMI 2462/2018
01/11/2018 - 09:28
IND 1579/2018